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АНОТАЦІЯ

Гуртовенко В. О. ПРОДУКТИВНІСТЬ СОНЯШНИКУ ЗАЛЕЖНО

ВІД ОБРОБІТКУ ҐРУНТУ ТА ЗАХОДІВ КОНТРОЛЮВАННЯ

СЕГЕТАЛЬНОЇ РОСЛИННОСТІ В ПРАВОБЕРЕЖНОМУ ЛІСОСТЕПУ

УКРАЇНИ – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 201 – «Агрономія» (20 Аграрні науки та продовольство). –

Національний університет біоресурсів і природокористування України, Київ,

2025.

У дисертаційній роботі представленні результати наукового дослідження

у двох польових дослідах. Перший дослід був спрямований на вивчення

впливу основного обробітку ґрунту на його агрофізичні та агрохімічні

показники й урожайність соняшника. Другий дослід був присвячений

встановленню оптимальної системи протибур’яновго захисту посівів

соняшника на фоні різних обробітків ґрунту від бур’янів для досягнення

ресурсно забезпеченої урожайності.

У 2022 – 2024 рр. під час проведення досліджень погодні умови істотно

відрізнялись між собою, а також від середніх багаторічних, зокрема, відмічене

підвищення показників температурного режиму. Випадання опадів було

нерівномірним упродовж вегетації соняшника, що створювало екстремальні

умови для рослин. Підтвердженням цього є проведений аналіз коефіцієнта

типовості, що засвідчив істотні відхилення показників між роками та

місяцями загалом.

Встановлено, що за найбільшої кількості опадів на початку вегетації в

1 м шарі ґрунту в посівах соняшника було накопичено продуктивної вологи за

безполицевого обробітку ґрунту на 25-27 см – 195 мм, тоді як за полицевого

25-27 см – 190 мм, полицевого на 14-16 см – 185 мм та мілкого безполицевого

на 14-16 см – 180 мм. Коефіцієнт типовості засвідчує різницю між цими

показників у всіх варіантах.
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Найвищі витрати вологи на формування 1 т врожаю соняшника властиві

за безполицевого обробітком ґрунту на 14-16 см – 615 м3/т. Найменша витрата

вологи на формування 1 тони врожаю, виявлена за безполицевого обробітку на

25-27 см – 550 м3/т, що так само є господарськи найефективнішим.

На кінець вегетації виявлене значне зменшення продуктивної вологи в

ґрунті порівняно з початком вегетації. Найвища кількість була за системи

мілкого обробітку 99 мм, за інших обробітків 97-98 мм. Отже, наприкінці

вегетації істотного впливу вивчених варіантів на запаси продуктивної вологи

на виявлено.

Важливим показником агрофізичних водних властивостей ґрунту є його

водопроникність. Грунти, які мають погану водопроникність, гірше вбирають

вологу опадів, зменшуючи водонакопичення. Водночас відбувається

посилення ґрунтової ерозії ґрунту.

Загалом за 3 години спостережень кількість води, яка змогла проникнути

в нижні шари ґрунту, склала 396 – 426 мм залежно від варіанту обробітку. Наші

дослідження показали, що впродовж першої години спостерігалась

інтенсивність поглинання опадів була на високому рівні та становила 3,6–3,8

мм/хв залежно від варіанту обробітку ґрунту. Упродовж першої години

спостережень найвища водопроникність відмічена за безполицевого на 25-27

см обробітку – 3,8 мм/хв.

Упродовж другої години спостережень відбулось суттєве зменшення

інтенсивності поглинання ґрунтом води, але зберігалася тенденція в різниці

варіантами його обробітку. Найвище поглинання відбулось на варіанті з

безполицевим обробітком на 25-27 см – 1,7 мм/хв.

Упродовж третьої години спостережень результати були однакові за всіх

обробітків поглинання і становило 1,5 мм/хв. Проте поглинання за

безполицевого обробітку на 25-27 см обробітку зберегло перевагу і склало 1,6

мм/хв.

Встановлено, що за всіх варіантів проведених досліджень формується

4

оптимальна щільність ґрунту для вирощування соняшника, яка становила 1,16-

1,26 г/см3.

У шарі 0-10 см щільність за полицевого та безполицевого обробітків на

25-27 см становила 1,16 г/см3, а за мілкого безполицевого та безполицевого

основного обробітку ґрунту вона була істотно вища на 0,2 г/см3. У шарі 10-20

см тенденція зберігається, як і в попередньому шарі ґрунту, в шарі 20-30 см

найнижча щільність 1,25 г/см3 зафіксована за безполицевого 25-27 см

обробітку, а на всіх решта варіантах – 1,26 г/см3.

Твердість ґрунту перед сівбою соняшника спостерігалась вищою за

мілкого обробітку ґрунту як на початку вегетації, так і в кінці, набуваючи в

кінці вегетації величин ризику пригнічення культурних рослин. Інші

досліджувані системи основного обробітку ґрунту позитивно впливали на

твердість ґрунту.

У шарі 0-30 см значення твердості ґрунту коливалось від 7 до 15 кг/см2,

а за мілкого безполицевого обробітку зафіксований найвищий показник

твердості грунту – 19 кг/см2.

Наприкінці вегетації перед збиранням врожаю соняшника твердість

ґрунту набуває в усіх варіантах величин від 17-19 кг/см2, а за мілкого

безполицевого обробітку 38 кг/см2, створюючи загрозу ймовірного ризику

пригнічення росту і розвитку культурних рослин.

Виявлено, що вміст агрономічно цінних ґрунтових агрегатів істотно

відрізнявся залежно від основного обробітку ґрунту. У шарі 0-10 см він

виявися однаковий за всіх обробітків ґрунту, та становив 73 %. У шарі 10-20 см

найвищий уміст агрономічно ціних агрегатів був за застосування

безполицевого обробітку на 25-27 см 75 та 77 % у шарі 20-30 см.

Найбільший запас гумусу в ґрунті на полі соняшника спостерігався за

безполицевого на 25-27 см основного обробітку ґрунту, у шарі 0-20 см – 73,7

т/га, 20-30 см – 71,2 т/га, що істотно перевищило контрольний варіант.

Обробітки на більшу глибину мали показники більшого запасу гумусу
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порівняно із мілкими.

Встановлено також, що вміст азоту в ґрунті залежав від органічних та

мінеральних добрив. У шарі 0-20 см уміст азоту істотно вищий за глибоких

обробітків, а саме за полицевого на 25-27 см 29,6 мг/кг та безполицевого на 25-

27 см 31,2 мг/га, між собою за цими обробітками різниця неістотна, НІР05 =

1,56.

Установлено, що основний обробіток ґрунту впливав через інтенсивність

заробки органічних добрив та сидеральної маси в ґрунт, що в подальшому

змінювало їхню мінералізацію та накопичення в ньому доступних форм

мінеральних речовин.

Наявність рухомих форм фосфору в ґрунті зумовлена внесенням

органічних та мінеральних добрив. Грунт дослідних варіантів містив від 152

до 200 мг/кг рухомих фосфатів, що вказує на високий рівень забезпечення

ґрунту фосфором. Найбільший вміст його виявився за промислової системи

землеробства з безполицевим обробітоком ґрунту на 25-27 см, де він становив

202 мг/кг для шару 0-20 см та 197 мг/кг для 20-40 см.

Уміст рухомого калію в ґрунті дослідних варіантів також залежить від

системи землеробства та обробітку ґрунту. За екологічної системи

землеробства його вміст сягав 88-117 мг/кг ґрунту, що свідчить про

підвищений його рівень у ґрунті. За промислової системи він становив 136-142

мг/кг, що істотно вище, ніж за екологічної.

Установлено, що видовий та кількісний склад бур’янів у посіві

соняшника змінювався залежно від погодних умов, зокрема від початку

вегетаційного сезону. Аналіз даних засвідчує, що за ранньої весни 2022 року

на початку вегетації соняшника рясність бур’янів сягала 79 шт/м2, у 2023 році

з пізньою весною лише 49 шт/м2 , і в 2024 році – 36 шт/м2.

Досліджено, що ефективність досліджених гербіцидів істотно залежить

від кількості опадів за вегетаційний період та основного обробіку ґрунту. За

недостатньої кількості опадів найвищу технічну ефективність має ґрунтовий
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гербіцид Челендж (аклоніфен 600 г/л) в нормі 5 л/г – загибель бур’янів 78,3 %

та Рейсер (флурохлоридон, 250 г/л) в нормі 3 л/га, його ефективність склала

70,4 %.

За достатньої кількості опадів найвищу ефективність має застосування

бакової суміші Челендж (аклоніфен 600 г/л) 2,5 л/га + Прометрекс (прометрин,

500 г/л) 1,5 л/га – 86-89 %. Отримані показники свідчать, що в роки

спостережень технічна ефективність гербіцидів виявилась середньою у зв’язку

з посушливістю погоди.

За господарською ефективністю досліджуваних варіантів найвища

урожайність соняшника виявилась за використання безполицевого обробітку

ґрунту на 25-27 см.

Аналіз економічної ефективності засвідчив найвищий прибуток з 1 га за

промислової системи землеробства безполицевий обробіток на 25-27 см –

50300 грн, коефіцієнт енергетичної ефективності становив 3,5. На інших

варіантах досліджень цей критерій коливався в межах 2,9 до 3,3. Найвищий

коефіцієнт енергетичної ефективності 3,5 виявився за промислової системи

землеробства у поєднанні з безполицевим на 25-27 см основним обробітком

ґрунту.

Окрема оцінка енергетичної ефективності гербіцидів виявила найвищий

чистий прибуток за застосуванням гербіцидного захисту, він коливався від

52310 до 65420 грн., а на контролі – 43220 грн/га. Коефіцієнт енергетичної

ефективності застосування гербіцидів коливався від 3,2 до 3,9 залежно від

варіантів систем захисту.

Ключові слова: основний обробітку ґрунту, соняшник, бур’яни,

гербіцидний захист, технічна ефективність, врожайність, економічна та

енергетична оцінка.
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ABSTRACT

Gurtovenko V.O. SUNFLOWER PRODUCTIVITY DEPENDS ON SOIL

CULTIVATION AND SEED VEGETATION CONTROL MEASURES IN THE

RIGHT-BANK FOREST-STEP OF UKRAINE – Qualification scientific work in the

form of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 201 –

“Agronomy” (20 Agrarian Sciences and Food). – National University of Life and

Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, 2025.

The dissertation presents the results of scientific research in two field

experiments. The first experiment was aimed at studying the influence of the main

tillage on its agrophysical and agrochemical indicators and sunflower yield. The

second experiment was devoted to establishing the optimal system of weed

protection of sunflower crops against the background of various tillages against

weeds to achieve resource-adequate yield.

In 2022-2024, during the research, the weather conditions differed

significantly from each other, as well as from the average multi-year ones. In

particular, an increase in temperature indicators was noted. Precipitation was uneven

during the sunflower growing season, which created extreme conditions for plants.

This is confirmed by the analysis of the typicality coefficient, which showed

significant deviations of indicators between years and months in general.

It was established that with the greatest amount of precipitation at the

beginning of the growing season in 1 m of soil layer in sunflower crops, productive

moisture was accumulated with no-till tillage at 25-27 cm – 195 mm, at the same

time with no-till tillage at 25-27 cm – 190 mm, no-till tillage at 14-16 cm – 185 mm

and shallow no-till tillage at 14-16 cm – 180 mm. The coefficients of typicality show

the difference between these indicators in all variants.

The highest moisture consumption for the formation of 1 ton of sunflower

harvest is characteristic of no-till shallow tillage – 615 m3/t. The lowest moisture
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consumption for the formation of 1 ton of crop, which in turn is the most

economically efficient, was found with no-till cultivation at 25-27 cm - 550 m3/t.

At the end of the growing season, a significant decrease in productive

moisture in the soil was found compared to the beginning of the growing season, the

highest amount was 99 mm for the shallow cultivation system, 97-98 mm for other

cultivations. Therefore, at the end of the growing season, a significant impact of the

studied options on the reserves of productive moisture was not found.

An important indicator of the agrophysical water properties of the soil is its

water permeability. Soils that have poor water permeability absorb precipitation

moisture worse, reducing water accumulation. At the same time, soil erosion

increases.

In total, during 3 hours of observation, the amount of water that was able to

penetrate into the lower layers of the soil was 396 - 426 mm, depending on the tillage

option. Our studies have shown that during the first hour, the intensity of

precipitation absorption was observed to be at a high level and amounted to 3.6-3.8

mm/min, depending on the tillage option. During the first hour of observation, the

highest water permeability was observed in the no-till tillage 25-27 cm of tillage -

3.8 mm/min.


[…]


Показники економічної ефективності вирощування соняшнику залежно від застосування гербіцидів у досліді № 2,

у середньому за 2022 – 2024 рр., ПП «Шанс»

Осоновний

обробіток ґрунту, см

(Фактор А)

Варіанти гербіцидного захисту

(Фактор Б)

Вартість

товарної

продукції,

грн./га

Виробничі

витрати,

грн./га

Чистий прибуток,

грн./га

Рівень

рентабельності,

%

Полицевий на 25-27

см

(контроль)

Контроль без гербіциду 75020 31800 43220 136

Прополювання 96800 39800 57000 143

Примекстри TZ Голд, 4,5 л/га 99220 33800 65420 194

Рейсер, 3,0 л/га 91960 33800 58160 172

Прометрекс, 3,0 л/га 94380 32900 61480 187

Челендж, 5,0 л/га 99220 36500 62720 172

Прометрекс, 1,5 л/га+ Рейсер, 1,5 л/га 89540 33360 56180 168

Челендж, 2,5 л/га + Прометрекс, 1,5 л/га 96800 34700 62100 179

Челендж, 2,5 л/га + Рейсер, 1,5 л/га 99220 35250 63970 181

Челендж, 2,5 л/га + Аспект Про, 2,0 л/га 94380 35680 58700 165

Прометрекс, 1,5 л/га + Аспект Про, 2,0 л/га 87120 34350 52770 154

Рейсер, 1,5 л/га + Аспект Про, 2,0 л/га 87120 34810 52310 150

Безполицевий на

25-27 см

Контроль без гербіциду 75020 31550 43470 138

Прополювання 91960 39550 52410 133

Примекстри TZ Голд, 4,5 л/га 94380 33550 60830 181

Рейсер, 3,0 л/га 87120 33550 53570 160

Прометрекс, 3,0 л/га 89540 32650 56890 174

Челендж, 5,0 л/га 96800 36250 60550 167

Прометрекс, 1,5 л/га+ Рейсер, 1,5 л/га 89540 33110 56430 170

Челендж, 2,5 л/га + Прометрекс, 1,5 л/га 94380 34450 59930 174

Челендж, 2,5 л/га + Рейсер, 1,5 л/га 94380 35000 59380 170

Челендж, 2,5 л/га + Аспект Про, 2,0 л/га 99220 35430 63790 180

Прометрекс, 1,5 л/га + Аспект Про, 2,0 л/га 89540 34100 55440 163

Рейсер, 1,5 л/га + Аспект Про, 2,0 л/га 91960 34560 57400 166
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Додаток Г 3

Енергетична ефективність вирощування соняшнику залежно від варіантів гербіцидного захисту посівів у

польовому досліді № 2, у середньому за 2022 – 2024 рр., ПП «Шанс»
Основний обробіток ґрунту, см

(Фактор А)

Варіанти гербіцидного захисту

(Фактор Б)

Енергоємність

продукції,

МДж/га

Витрати енергії,

МДж/га

КЕЕ

Полицевий, 25-27 см

Контроль без гербіциду 74958 23474 3,2

Прополювання 96720 29685 3,3

Примекстри TZ Голд, 4,5 л/га 99138 25486 3,9

Рейсер, 3,0 л/га 91884 25486 3,6

Прометрекс, 3,0 л/га 94302 25486 3,7

Челендж, 5,0 л/га 99138 25486 3,9

Прометрекс, 1,5 л/га + Рейсер, 1,5 л/га 89466 25486 3,5

Челендж, 2,5 л/га + Прометрекс, 1,5 л/га 96720 25486 3,8

Челендж, 2,5 л/га + Рейсер, 1,5 л/га 99138 25486 3,9

Челендж, 2,5 л/га + Аспект Про, 2,0 л/га 94302 25486 3,7

Прометрекс, 1,5 л/га + Аспект Про, 2,0 л/га 87048 25486 3,4

Рейсер, 1,5 л/га + Аспект Про, 2,0 л/га 87048 25486 3,4

Безполицевий,

25-27 см

Контроль без гербіциду 74958 22285 3,4

Прополювання 91884 28496 3,2

Примекстри TZ Голд, 4,5 л/га 94302 24297 3,9

Рейсер, 3,0 л/га 87048 24297 3,6

Прометрекс, 3,0 л/га 89466 24297 3,7

Челендж, 5,0 л/га 96720 24297 4,0

Прометрекс, 1,5 л/га+ Рейсер, 1,5 л/га 89466 24297 3,7

Челендж, 2,5 л/га + Прометрекс, 1,5 л/га 94302 24297 3,9

Челендж, 2,5 л/га + Рейсер, 1,5 л/га 94302 24297 3,9

Челендж, 2,5 л/га + Аспект Про, 2,0 л/га 99138 24297 4,1

Прометрекс, 1,5 л/га + Аспект Про, 2,0 л/га 89466 24297 3,7

Рейсер, 1,5 л/га + Аспект Про, 2,0 л/га 91884 24297 3,8

172

Додаток Д 1

Список публікацій за темою дисертації

Статті в наукових фахових виданнях

1. Гуртовенко В. О., Цюк О. А. Водний режим чорнозему типового

залежно від агротехнічних заходів. Аграрні інновації. 2023. № 22. С. 36–40.

(Гуртовенком В. О. взято участь у закладці та проведені польових

досліджень із соняшником, здійснено аналіз запасів доступної вологи.

Цюком О. А. здійснено наукове керівництво проєктом щодо встановлення

оптимального обробітку ґрунту, проведено аналіз літературних джерел).

2. Гуртовенко В. О., Цюк О. А. Ефективність застосування ґрунтових

гербіцидів на посівах соняшника. Наукові доповіді Національного

університету біоресурсів і природокористування України. 2024.

№ 3 (109). (Гуртовенком В. О. проведено польові дослідження, визначено

ефективність ґрунтових гербіцидів, оформлено статтю. Цюком О. А.

здійснено методичний супровід, часткове опрацювання наукових джерел).

3. Гуртовенко В. О., Цюк О. А. Зміна основних агрофізичних

показників чорнозему типового за різних систем землеробства та систем

основного обробітку ґрунту. Таврійський науковий вісник. 2024. № 138. С. 42–

47. (Гуртовенком В. О. проведено польові дослідження, здійснено аналіз

експериментальних даних, наукових публікацій, підготовлено до друку

статтю. Цюком О. А. здійснено методичний супровід закладки та

проведення польових досліджень із соняшником).

4. Гуртовенко В. О., Цюк О. А. Зміна поживного режиму чорнозему

типового залежно від системи землеробства та системи основного обробітку

ґрунту у посівах соняшнику. Зрошуване землеробство. 2024. № 82. 2024.

С. 26–30. (Гуртовенком В. О. проведено польові дослідження, здійснено аналіз

експериментальних даних, наукових публікацій, підготовлено до друку
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статтю. Цюком О. А. здійснено методичний супровід закладки та

проведення польових досліджень із соняшником).

Тези доповідей наукових конференцій

5. Гуртовенко В. О., Цюк О. А. Ефективність ґрунтового захисту

посівів соняшнику в умовах лісостепу України. Комплексний підхід до

модернізації науки: методи, моделі та мультидисциплінарність: Міжнародна

спеціалізована наукова конференція, м. Чернівці, 26 серпня 2022 року: тези

доповіді. Чернівці, 2022. С. 231–233. (Гуртовенком В. О. проведено аналіз

даних. Цюком О. А. здійснено науковий супровід, підготовлено тези до

публікації).

6. Гуртовенко В. О., Цюк О. А. Продуктивність соняшнику за різних

систем обробітку ґрунту. Молодіжна наука заради миру та

розвитку: Міжнародна науково-практична конференція, м. Чернівці, 9–11

листопада 2022 року: тези доповіді. Чернівці, 2022. С. 22–23.

(Гуртовенком В. О. проведено аналіз даних. Цюком О. А. здійснено науковий

супровід, підготовлено тези до публікації).

7. Гуртовенко В. О. Вплив гербіцидного захисту на формування

врожайності соняшника в умовах правобережного лісостепу України.

Гербологія в сучасному екологічно безпечному землеробстві: XIII науково-

практична конференція, м. Київ, 15 березня 2023 року: тези доповіді. Київ,

2023. С. 20–22.

8. Гуртовенко В. О. Фітотоксичність соняшнику за внесення ґрунтових

гербіцидів. Післявоєнне відновлення ґрунтових і рослинних ресурсів та

продовольча безпека країни: Міжнародна науково-практична конференція,

м. Київ, 20–21 червня 2024 року: тези доповіді. Київ. 2024. С. 89–92.
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Додаток Е 2

2025-05-18T17:20:06+0300