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Актуальність теми. У нинішніх умовах сільськогосподарського виробництва отримання

високоякісної рослинної продукції при одночасному зниженні енергоспоживання є нагальним

завданням. У рамках енергозберігаючих технологій вирощування сільськогосподарських культур,

важливе значення має оптимізація обробітку та система боротьби з бур’янами. Застосування

відповідних технологічних заходів у екосистемі сільськогосподарських культур є ключовим

фактором стабільності агропромислового виробництва, оскільки це впливає на вологість ґрунту,

поживні речовини та санітарний стан рослин.

За останні 30 років однією із основних олійних культур на полях України є соняшник.

Останнім часом його посівна площа значно збільшилася. Найбільші посівні площі соняшника

традиційно зосереджені в центральних та південних областях нашої країни. Така популярність

культури полягає в стратегічній та значній економічній ефективності її вирощування.

Питання про позитивний або негативний вплив полицевих і безполицевих заходів

обробітку ґрунту під таку важливу олійну культуру, як соняшник, у науковій літературі висвітлено

недостатньо. Тому, існує необхідність поглибленого вивчення впливу різних способів обробітку

ґрунту на структуру та динаміку зміни бур’янового ценозу з метою вибору оптимальної

технології вирощування, яка б забезпечувала зниження конкурентного тиску бур’янів на культуру

з найменшими затратами.

Наукові результати, сформульовані в дисертації. У розділі 1 «Вплив елементів

технології вирощування на стан ґрунту та продуктивність соняшнику» здобувач висвітлює

дослідження вчених за минулі роки щодо зміни агрофізичних показників ґрунту під впливом

систем землеробства та систем його основного обробітку, впливу систем землеробства та систем

обробітку ґрунту на вміст в ґрунті поживних речовин, ефективні методи контролю бур’янового

компоненту та урожайність соняшнику залежно від досліджуваних систем землеробства. Аналіз

літературних джерел дає можливість зробити висновки, що зараз думки вчених відрізняються

щодо обробітку ґрунту та систем захисту від бур’янів посівів соняшника. Проте спільною метою

вчених є збільшення врожайності соняшника та збереження родючості ґрунту.

У розділі 2 «Умови та методика проведення дослідження» наведено характеристику

ґрунтово-кліматичних умов, розкрито особливості метеорологічних умов у роки досліджень,

подано схему дослідів та методику проведення досліджень.

У розділі 3 «Водно-фізичні властивості чорнозему типового залежно від обробітку ґрунту»

наведено вплив досліджуваних обробітків ґрунту на його вологість, водопроникність, щільність,

структуру та твердість. Здобувач зазначає, що найкращі запаси продуктивної ґрунтової вологи

в агрофітоценозі соняшника на початку його вегетації зафіксовані після застосування

безполицевого на 25–27 см основного обробітку ґрунту, переважаючи контроль на 5 %. Найнижче

водоспоживання спостерігається в промисловій системі землеробства з безполицевим обробітком

на глибині 25–27 см 550 м3/га, водночас тут досягається найвища врожайність насіння соняшника.

Встановлено, що основний обробіток ґрунту створює сприятливий структурно-агрегатний склад

за використання безполицевого обробітку на 25–27 см, переважаючи контроль (полицевий)

у шарах ґрунту 10–20 та 20–30 см на 2–3 %. Твердість ґрунту перед сівбою соняшника була

вищою за мілкого безполицевого обробітку впродовж всієї вегетації, а в кінці вегетації досягала

значень, які свідчать про ризик пригнічення культурних рослин.

У розділі 4 «Поживний режим чорнозему типового за різних систем землеробства

та обробітків ґрунту» представлено динаміку запасів гумусу у ґрунті та його поживний режим.

Досліджено, що найбільша кількість гумусу в ґрунті спостерігалася за безполицевого на 25–27 см

основного обробітку ґрунту в шарі 0–20 см – 73,7 т, 20–30 см – 71,2 т. Найбільший уміст рухомого

фосфору спостерігається за безполицевим на 25–27 см основним обробітком ґрунту в сівозміні,

де вміст сягає 202 мг/кг для шару 0–20 см та 197 мг/кг для шару 20–40 см на фоні промислової

системи землеробства. Уміст рухомого калію в ґрунті змінюється залежно від його обробітку,

де за екологічної системи землеробства ґрунт має суттєво більший уміст рухомого калію,

ніж за промислової, доводячи різницю до 28–48 мг/кг.

У розділі 5 «Ефективність застосування ґрунтових гербіцидів на посівах соняшнику»

досліджено рівень забур’яненості посівів, їх видовий склад та вплив гербіцидів на ріст та розвиток

бур’янів. Здобувач зазначає, що у разі недостатньої кількості опадів найвищу протибур’янову

ефективність мають варіанти застосування ґрунтового гербіциду Челендж, 5 л/га – 78,3 %

та Рейсер, 3 л/га – 70,4 %. За достатньої кількості опадів найвищу технічну ефективність має

варіант застосування бакової суміші Челендж, 2,5 л/га + Прометрекс, 1,5 л/га – 86–89 % залежно

від року. Виявлено факт фітотоксичності окремих гербіцидів для рослин соняшника

за підвищеної кількості опадів. Кількість опадів 17–27 мм у 2022–2023 рр. упродовж 30 днів

після внесення гербіцидів не мало фітотоксичної дії на рослини соняшника. Проте в 2024 році

за цей час випало 55 мм опадів і була спостережена фітотокчиність, найвищий прояв якої

помічений на варіантах із гербіцидами, які містять у своєму складі діючу речовину тербутилазин –

Примекстра TZ Голд, 4,5 л/га та Аспект Про, 2 л/га. Менший її прояв спостерігався на варіанті

із застосуванням препарату Челендж, 5 л/га.

У розділі 6 «Вплив досліджуваних чинників на продуктивність соняшнику» представлено

врожайність та якість насіння соняшника залежно від систем землеробства, гербіцидного захисту

та основного обробітку ґрунту. Дослідженням встановлено, що урожайність насіння соняшника

в польовому досліді № 1 виявилася тенденційно вищою за безполицевого обробітку ґрунту

на 25–27 см та становила 0,1 т/га. Установлено, що шкодочинність бур’янів призвела до істотного

зниження врожайності соняшника від 0,4 до 1,1 т/га. Найвища врожайність насіння соняшника

в польовому досліді з гербіцидами 4,1 т/га отримана за використання еталонного гербіциду

Примекстра TZ Голд, 4,5 л/га та на варіанті із застосуванням препарату Челендж, 5 л/га.

Негативного впливу гербіцидів на олійність та натуру насіння соняшника, вирощеного з їхнім

застосуванням, не виявлено.

У розділі 7 «Енергетична та економічна ефективність вирощування соняшнику»

встановлено, що з усіх його варіантів приріст чистого прибутку до контролю виявлено

за безполицевого основного обробітку ґрунту на 25–27 см – 2420 грн/га з рентабельністю 163 %.

Спостереження в польовому досліді № 2 показали, що чистий прибуток знижується на 32 %

порівняно з еталонним варіантом, а найбільший прибуток отримано за використання варіанту

гербіцидного захисту баковою сумішшю препаратів Челендж, 2,5 л/га + Рейсер, 1,5 л/га –

63970 грн/га з рентабельністю 181 %, проти контролю – 43220 грн/га і рентабельністю 136 %.

Найвищий коефіцієнт енергетичної ефективності 3,5 в польовому стаціонарному досліді № 1

спостерігався за використання промислової системи землеробства у поєднані безполицевим

обробітком ґрунту на 25–27 см.

У дисертації надано висновки та рекомендації виробництву, згідно з якими у системі

основного обробітку застосовувати безполицевий обробіток чизельним, а саме агрегатом АГР-1,7

на глибину 25–27 см. Ґрунтові гербіциди краще застосовувати селективно, відповідно до погодних

умов. За недостатньої кількості опадів використовувати Челендж (аклоніфен, 600 г/л) у нормі

5 л/га або Рейсер (флурохлоридон, 250 г/л) у нормі 3 л/га, а за оптимальної кількості опадів –

бакову суміш Челендж, 2,5 л/га (аклоніфен, 600 г/л) + Прометрекс (прометрин, 500 г/л), 1,5 л/га

або Челендж, 2,5 л/га (аклоніфен, 600 г/л) + Рейсер (флурохлоридон, 250 г/л), 1,5 л/га.

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше в умовах Правобережного Лісостепу

України обґрунтовано ефективність заходів основного обробітку ґрунту на родючість

та врожайність соняшника. Розроблено і рекомендовано виробництву практичні технології

ефективного контролю бур’янів ґрунтовими гербіцидами в посівах соняшника. Удосконалено

підхід до вибору основного обробітку ґрунту та ґрунтових гербіцидів для захисту соняшника

від бур’янів залежно від кількості опадів. Дістали подальшого розвитку дослідження впливу

основного обробітку ґрунту на якісні показники урожаю соняшника та фітотоксичної дії

ґрунтових гербіцидів на культуру в умовах надмірного випадання опадів.

Оцінка обґрунтованості і достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій.

Матеріали дисертації, її висновки, рекомендації виробництву обґрунтовані трирічними

експериментальними даними (2022–2024 рр.), базою для проведення польового досліду № 1 став

стаціонарний дослід кафедри землеробства та гербології на території ВП НУБІП України

«Агрономічна дослідна станція». Територія дослідної станції розташована в с. Пшеничне

Білоцерківського району Київської області, що належить до Правобережного Лісостепу України.

Польовий двофакторний дослід № 2 закладався у господарстві ПП «ШАНС», що розташоване

в с. Скибин Уманського району Черкаської області. У роботі використано сучасні методики,

що дало змогу отримати об’єктивні результати. Наведені висновки та рекомендації виробництву

сформульовано чітко, лаконічно й зрозуміло, випливають із експериментальних даних, тому

є цілком достовірними і сумніву не викликають.

Практичне значення отриманих результатів. На основі проведення польових досліджень

та їхньої виробничої перевірки розроблено науково обґрунтовані рекомендації виробництву

щодо застосування найбільш економічно доцільних ґрунтозахисних способів основного обробітку

ґрунту під соняшник у Правобережному Лісостепу України.

Наукові розробки пройшли виробничу перевірку в ТОВ «АГРО-ЛЕНД» Фастівського

району Київської області на площі 300 га і в СТОВ «ЧЕРЕПИН» Білоцерківського району

Київської області на площі 150 га. Результати впровадження підтвердили високу ефективність

застосування чизельного обробітку за вирощування соняшника. Застосування рекомендованої

технології захисту посівів соняшника від бур’янів дало можливість знизити затрати на його

вирощування та у порівнянні із технологією господарства отримати додатковий прибуток

2160 грн/га.

Апробація результатів дисертації. Результати досліджень і основні положення дисертації

автор доповідав на наукових і науково-практичних конференціях професорсько-викладацького

складу НУБіП України (м. Київ, 2022–2024 рр.), а також щорічно на засіданнях кафедри

землеробства та гербології НУБіП України (м. Київ, 2022–2024 рр.); на міжнародній

спеціалізованій науковій конференції «Комплексний підхід до модернізації науки: методи, моделі

та мультидисциплінарність» (м. Чернівці, 26 серпня 2022 р.); на міжнародній науково-практичній

конференції «Молодіжна наука заради миру та розвитку» (м. Чернівці, 9–11 листопада 2022 р.);

на ХІІІ науково-практичній конференції «Гербологія в сучасному екологічно безпечному

землеробстві» (м. Київ, 15 березня 2023 р.); на міжнародній науково-практичній конференції

«Післявоєнне відновлення ґрунтових і рослинних ресурсів та продовольча безпека країни»

(м. Київ, 20–21 червня 2024 р.).

Повнота викладення положень дисертації в опублікованих працях. За матеріалами

дисертаційного дослідження опубліковано 8 наукових праць, з яких 4 статті у наукових виданнях,

включених до Переліку наукових фахових видань України, 4 тези наукових доповідей.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи. Дисертація

супроводжується детальним аналізом отриманих наукових даних, добре ілюстрована, залишає

гарне враження і заслуговує на позитивну оцінку. Проте, як і будь-яка робота творчого характеру,

має певні недоліки, зокрема:

- розділ 1 «Огляд літератури» вдало висвітлений, легко сприймається, ґрунтується

на новітніх публікація, однак ширше висвітлення результатів досліджень іноземних науковців,

що вивчають дане питання, ще більше збагатило б дану наукову роботу;

- у розділі 2 «Умови та методика проведення досліджень» було б варто більш повно

описати досліджувані гербіциди та вказати їх виробників;

- у розділі 5 в табл. 5.5 та рисунках 5.5, 5.7, 5.9 написано: «маса рослин бур’янів

за природної вологості на кінець вегетації соняшника», хоча в гербології є термін «повітряно-суха

маса бур’янів», потрібно прояснити, як визначали масу бур’янів?;

- у розділі 6 в таблиці 6.1 врожайність соняшнику треба було б показати не до десятих,

а до сотих»;

- у розділі 5 в таблиці 5.8 «Ефективність застосування ґрунтових гербіцидів у посівах

соняшника» на варіанті Примекстра TZ Голд, 4,5 л/га (Еталон) у щириці зігнутої ефективність

64,2 % на полицевому обробітку і 55,4 % на безполицевому, по іншим препаратам цей показник

100 %, хоча маса насіння і врожайність була на цьому варіанті максимальна, чим це можна

пояснити?;

- у тексті дисертації багато стилістичних помилок.

Проте, вказані зауваження не впливають на позитивне враження від роботи та не знижують

наукової і практичної цінності отриманих результатів досліджень.

Загальний висновок. Дисертація характеризується високим рівнем актуальності,

наукової новизни та практичної спрямованості, містить нові науково обґрунтовані результати,

які у сукупності вирішують важливе наукове завдання щодо удосконалення технології

вирощування соняшника в умовах Правобережного Лісостепу України через наукове

обґрунтування та опрацювання оптимального основного обробітку ґрунту та контролю бур’янів.

Науковий рівень дисертації, наукових публікацій свідчить про високий рівень теоретичних знань,

умінь, навичок і компетентностей здобувача, які відповідають вимогам третього (освітньо-

наукового) рівня вищої освіти за спеціальністю 201 «Агрономія».

Зміст дисертації відповідає зазначеній меті дослідження, яку досягнуто, поставлені

здобувачем наукові завдання вирішені повністю. Робота містить науково обґрунтовані результати

проведених досліджень, що характеризуються науковою новизною та мають важливе значення

для галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство». Наукові положення, висновки

і рекомендації повністю обґрунтовані й аргументовані та отримали необхідну апробацію

на науково-практичних конференціях. У публікаціях здобувача знайшли відображення

всі положення дисертаційного дослідження. Структура і обсяг роботи відповідають чинним

вимогам.

Вважаю, що дисертація Гуртовенка Владислава Олександровича на тему: «Продуктивність

соняшнику залежно від обробітку ґрунту та заходів контролювання сегетальної рослинності

в Правобережному Лісостепу України» є завершеною науковою працею, за актуальністю,

новизною, практичним значенням, обґрунтованістю наукових положень та висновків повною

мірою відповідає Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року

№ 44 (зі змінами) та вимогам до оформлення дисертацій, включно із дотриманням академічної

доброчесності, затверджених наказом МОН України від 12 січня 2017 року № 40 (зі змінами),

а її автор Гуртовенко Владислав Олександрович заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії зі спеціальності 201 «Агрономія» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».
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